———— 
15 Epistola CLXXIV, 7; tr. it.: Lettere, pp. 732-733: «Unde ergo 

conceptionis sanctitas? An dicitur sanctificatione praeventa quatenus 
iam sancta conciperetur ac per hoc sanctus fuerit et conceptus, que-
madmodum sanctificata iam in utero dicitur, ut sanctus sequeretur et 
ortus? Sed non valuit ante sancta esse quam esse; siquidem non erat 
antequam conciperetur. An forte inter amplexus maritales sanctitas se 
ipsi conceptioni immiscuit, ut simul et sanctificata fuerit, et concepta? 
Ne hoc quidem admittit ratio. Quomodo namque aut sanctitas absque 
Spiritu sanctificante, aut Sancto Spiritui societas cum peccato fuit? Aut 
certe peccatum quomodo non fuit, ubi libido non defuit? Nisi quis forte 
dicat de Spiritu Sancto eam, et non de viro conceptam fuisse; sed id 
hactenus inauditum. Lego denique Spiritum Sanctum in eam, non cum 
ea venisse, dicente Angelo: SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET IN TE (Lc 
1, 35). Et si licet loqui quod Ecclesia sentit, et verum ipsa sentit, dico 
gloriosam de Spiritu Sancto concepisse, non autem et conceptam fuisse, 
dico peperisse virginem, non tamen et partam a virgine». 
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il peccato già era presente, non resta da credere che ella 
ha ricevuto il dono della santità dopo il suo concepimen-
to, quando era già nel seno di sua madre; per cui, facen-
do scomparire in Maria il peccato, [Dio] ha reso santa la 
sua nascita, ma non il suo concepimento16.  

Di conseguenza: mancando la santità, come il concepi-
mento di Maria potrebbe essere un oggetto legittimo di cul-
to17? In ogni caso – continua Bernardo –, è inaccettabile 
aver agito con precipitazione e leggerezza: si sarebbe dovu-
ta consultare la Sede Apostolica. Bernardo conclude rimet-
tendosi egli stesso a questa suprema autorità, della quale 
dichiara di accettare, in anticipo, il giudizio. 

La Lettera 174 pone due questioni critiche fondamenta-
li: la prima relativa all'autenticità, la seconda riferita all'in-
terpretazione. La quasi totalità della critica ha ritenuto 
concordemente Bernardo quale suo autore, con l'eccezione, 
per esempio, di Antonio Ballerini, il quale ha sostenuto, in 
un suo studio specifico, che la lettera ai Canonici di Lione 
è opera di un falsario, Nicola di Clairvaux, segretario di 
Bernardo, cacciato più tardi dal monastero per abuso di 
confidenza. Sforzi infruttuosi, malgrado le congetture inge-
gnose che attestano la grande erudizione dell'autore, ma 
che non si attengono alla testimonianza di documenti certi. 
La Lettera 174 è realmente originale, compresa la frase 
conclusiva di adesione anticipata al futuro giudizio di Ro-
ma. È autentica, così come il secondo Sermone nell'Assun-
zione della Beata Maria, dove si può trovare la medesima 
dottrina: